

Группа «Славнефть-ЯНОС»

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ
СТАНДАРТАМ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

(не прошедшая аудиторскую проверку)

по состоянию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

«Славнефть-ЯНОС» по состоянию на 30 июня 2013 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Активы				
Внеоборотные активы				
Основные средства	6	50 404	49 214	44 131
Прочие внеоборотные активы	7	2 219	2 202	1 846
Итого внеоборотные активы		52 623	51 416	45 977
Оборотные активы				
Запасы	8	454	421	462
Дебиторская задолженность и предоплата	9	2 953	2 631	2 460
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		46	47	103
Денежные средства и их эквиваленты	10	1 063	613	494
Прочие оборотные активы		14	14	10
Итого оборотные активы		4 530	3 726	3 529
Итого активы		57 153	55 142	49 506
Капитал				
Акционерный капитал	22	5 969	5 969	5 969
Нераспределенная прибыль		25 825	23 834	16 016
Итого капитал, относящийся к акционерам ОАО «Славнефть-ЯНОС»		31 794	29 803	21 985
Итого капитал		31 794	29 803	21 985
Обязательства				
Долгосрочные обязательства				
Долгосрочные кредиты и займы	11	13 242	13 059	6 745
Отложенные налоговые обязательства	16	3 393	3 201	2 721
Обязательства по охране окружающей среды	12	101	95	97
Обязательства по вознаграждению работникам	25	767	761	773
Прочие долгосрочные обязательства		19	23	-
Итого долгосрочные обязательства		17 522	17 139	10 336
Краткосрочные обязательства				
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам	11	2 134	3 826	13 138
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	13	1 291	441	662
Авансы полученные		2	132	112
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		53	72	-
Задолженность по налогам	14	4 032	3 490	2 985
Прочие краткосрочные обязательства	15	325	239	288
Итого краткосрочные обязательства		7 837	8 200	17 185
Итого обязательства		25 359	25 339	27 521
Итого капитал и обязательства		57 153	55 142	49 506

Никитин А. А.
Генеральный директор
ОАО «Славнефть-ЯНОС»

Забурдяева Е. В.
Заместитель главного бухгалтера
ОАО «Славнефть-ЯНОС»

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе Группы «Славнефть-ЯНОС» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Выручка	17	10 369	9 056
Производственные расходы	18	(4 893)	(4 703)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	18	(267)	(266)
Себестоимость реализации прочей продукции	18	(210)	(373)
Налоги, за исключением налога на прибыль	19	(514)	(495)
Износ и амортизация	6	(1 478)	(1 117)
Обесценение и (убыток)/прибыль от выбытия активов	20	(76)	(59)
Итого операционные расходы и затраты		(7 438)	(7 013)
Операционная прибыль		2 931	2 043
Финансовые доходы/(расходы), нетто	21	(478)	(452)
Прибыль до налогообложения		2 453	1 591
Расходы по налогу на прибыль	16	(618)	(428)
Прибыль за период		1 835	1 163
Прочий совокупный доход			
Переоценка пенсионных обязательств		15	19
Налог на прибыль, начисленный с прочего совокупного дохода		(3)	(4)
Прочий совокупный доход		12	15
Итого совокупный доход, относящиеся к акционерам ОАО «Славнефть-ЯНОС»:		1 847	1 178
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (руб.)	23	1,4756	0,9328

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в акционерном капитале Группы «Славнефть-ЯНОС» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, относящийся к акционерам Группы			Итого
	Акционерный капитал-обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Итого	капитал
1 января 2012 г.	5 969	16 016	21 985	21 985
Прибыль за период	-	1 163	1 163	1 163
Прочий совокупный доход	-	15	15	15
Итого совокупный доход/(убыток)	-	1 163	1 163	1 163
Прочие доходы от собственников*	-	2 430	2 430	2 430
30 июня 2012 г.	5 969	19 624	25 593	25 593
1 января 2013 г.	5 969	23 834	29 803	29 803
Прибыль за период	-	1 835	1 835	1 835
Прочий совокупный доход	-	12	12	12
Итого совокупный доход/(убыток)	-	1 847	1 847	1 847
Прочие доходы от собственников*	-	144	144	144
30 июня 2013 г.	5 969	25 825	31 794	31 794

*экономия на процентах при получении беспроцентных займов от компаний Группы ОАО «НГК «Славнефть»

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
Группы «Славнефть-ЯНОС» за 6 месяцев 2013 г. (не прошедший аудиторскую проверку)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За 6 мес., законч. 30 июня 2013 г.	За 6 мес., законч. 30 июня 2012 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Прибыль за 6 мес.	1 835	1 163
Корректировки с целью приведения суммы чистой прибыли к величине чистых денежных средств от операционной деятельности:		
Износ и амортизация	1 478	1 116
Списание катализаторов	198	169
Чистый убыток/ (прибыль) от выбытия активов, нетто	77	59
Финансовые (доходы) / расходы	478	452
Текущий налог на прибыль	430	186
Расход по отложенному налогу на прибыль	188	242
Изменения в резервах	65	58
Прочее	3	3
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	4 752	3 448
Изменения в оборотном капитале:		
Увеличение (уменьшение) дебиторской задолженности	(388)	(725)
Увеличение (уменьшение) запасов	(31)	(22)
Увеличение (уменьшение) прочих оборотных активов	68	(95)
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности	744	1 022
Увеличение (уменьшение) прочих краткосрочных обязательств	40	(31)
Увеличение (уменьшение) прочих долгосрочных обязательств	(5)	(22)
Увеличение (уменьшение) задолженности по уплате налогов	527	888
Налог на прибыль уплаченный	(453)	(261)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	5 254	4 202
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Проценты полученные	33	28
Поступления от продажи основных средств	18	31
Приобретение основных средств	(3 003)	(4 340)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(2 952)	(4 281)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Поступления от привлечения краткосрочных кредитов и займов	-	517
Поступления от привлечения долгосрочных кредитов и займов	594	9 091
Погашение краткосрочных кредитов и займов	-	(7 958)
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(2 352)	(1 616)
Проценты уплаченные	(94)	(69)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	(1 852)	(35)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	450	(114)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	613	494
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	1 063	380

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПРИМЕЧАНИЕ 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОАО «Славнефть -Ярославнефтеоргсинтез» (ОАО «Славнефть – ЯНОС») – одно из крупнейших нефтеперерабатывающих предприятий центральной России – входит в состав вертикально – интегрированной нефтяной компании ОАО «НГК «Славнефть». Основным видом деятельности предприятия является предоставление услуг по переработке нефти.

В 1952 году Правительство СССР приняло решение о строительстве в Ярославле нефтеперерабатывающего завода. В соответствии с Указом Президента РФ от 17.11.1992г. № 1403 «Об особенностях приватизации и преобразования в акционерные общества государственных предприятий, производственных и научно-производственных объединений нефтяной, нефтеперерабатывающей промышленности и нефтепродуктообеспечения» в 1993 г. предприятие было преобразовано из государственного предприятия в акционерное общество.

Разрешенный к выпуску, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал ОАО «Славнефть – ЯНОС» (далее - «Общество») составляет 1 243 539 297 рублей, он разделен на 932 654 723 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль и 310 884 574 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 рубль. Основное дочернее предприятие Общества со 100% долей участия, созданной в 2012 году, является ООО «ЯНОС - Энерго». Дочерняя компания была образована путем передачи в уставный капитал активов, связанных со снабжением электроэнергией Общества.

Основными акционерами ОАО «НГК «Славнефть», являются компании ОАО «Газпром нефть» и ОАО «Роснефть», которые осуществляют совместный контроль над ОАО «НГК «Славнефть». Эти две компании также осуществляют совместный контроль над Обществом.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012года ОАО «НГК «Славнефть» принадлежало 50,78% обыкновенных акций и 4,45% привилегированных акций Общества, что составляет 39,20% от уставного капитала Общества.

Акции предприятия допущены к обращению на фондовой бирже ЗАО «ММВБ», поэтому, в соответствии, с Федеральным законом от 27.07.2010 № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» составлена данная консолидированная финансовая отчетность по Международным стандартам финансовой отчетности. Почтовый адрес: 150000, г. Ярославль, ГКП, Московский проспект, д.130

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (далее «МСФО») (IAS) №34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться с консолидированной финансовой отчетностью за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность непроаудирована и не включает в себя раскрытие всей информации, требуемой по МСФО. Компания не раскрывала информацию, которая дублирует информацию, содержащуюся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2012 год, например, принципы учетной политики и детальное описание статей, где не отмечено существенных изменений сумм или состава. Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности (далее по тексту – МСФО), и полностью им соответствует.

**ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с Российским законодательством в области бухгалтерского и налогового учета. Данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе указанных данных бухгалтерского учета ОАО «Славнефть - ЯНОС» (далее «Компания» и ее основного дочернего предприятия (далее «Группа») с внесением необходимых корректировок для соответствия требованиям МСФО.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в миллионах российских рублей.

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать деятельность как действующее предприятие в обозримом будущем, что предполагает реализацию активов и погашение обязательств в ходе обычной деятельности.

События после отчетной даты проанализированы по 27 августа 2013 года включительно, даты выпуска настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев 2013 года была утверждена к выпуску Генеральным директором Компании 27 августа 2013 года.

ПРИМЕЧАНИЕ 3. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Аспекты учетной политики, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности, соответствуют принципам учетной политики, которые применялись и были раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2012 г.

Сезонность деятельности

Деятельность Группы не подвержена существенному влиянию сезонных колебаний.

Функциональная валюта и пересчет иностранных валют

Функциональной валютой компаний Группы является российский рубль (далее «руб.»).

Денежные активы и обязательства компаний Группы, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, переводятся в российские рубли по обменному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную дату. Неденежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту по обменным курсам на даты операции. Доходы расходы и денежные средства переводятся в функциональную валюту по среднему обменному курсу за период или обменным курсам на даты операций, где это возможно. Прибыли и убытки от пересчета в функциональную валюту включаются в Консолидированный отчет о совокупном доходе.

По состоянию на 30 июня 2013 г. и 2012 г., 31 декабря 2012 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., использовались следующие обменные курсы, установленные Центральным банком РФ (в российских рублях):

**ПРИМЕЧАНИЕ 3. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	на 30 июня 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 30 июня 2012 г.	Средний курс за шесть месяцев, закончившихся	
				30 июня 2013 г.	30 июня 2012 г.
За одну валютную единицу в российских рублях					
Доллар США	32,7090	30,3727	32,8169	31,0169	30,6213
Евро	42,7180	40,2286	41,3230	40,7444	39,6935

**ПРИМЕЧАНИЕ 4. НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ,
РАЗРАБОТАННЫЕ, НО ЕЩЕ НЕ ПРИНЯТЫЕ НА ДАННЫЙ МОМЕНТ**

В 2013 году Группа начала применять все новые и пересмотренные МСФО, поправки и интерпретации, которые вступили в силу 1 января 2013 г., и которые имеют отношение к ее деятельности.

- МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» (выпущен в мае 2011 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), который заменяет все положения руководства по вопросам контроля и консолидации, приведенные в МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» и ПКИ (SIC) 12 «Консолидация - компании специального назначения».
- МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях» (выпущен в мае 2011 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты), который требует раскрытия новой информации от компаний, имеющих доли участия в дочерней компании, совместной деятельности, ассоциированной компании или неконсолидируемой структурированной компании.
- МСФО (IFRS) 13 «Оценка по справедливой стоимости» (выпущен в мае 2011 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), содержащий пересмотренное определение справедливой стоимости в целях улучшения раскрываемой информации и сопоставимости представляемых данных.
- МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия» (пересмотрены в мае 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), которые были изменены с принятием МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности».
- Изменения к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (выпущены в июне 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), направленные на пересмотр подхода к признанию и оценке пенсионных расходов в рамках планов с установленными выплатами и выходных пособий, а также к раскрытию информации о всех вознаграждениях работникам.
- «Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств» - изменения к МСФО (IFRS) 7 (выпущены в декабре 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), требующие раскрытия

ПРИМЕЧАНИЕ 4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ПЕРЕСМОТРЕННЫХ МСФО (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

информации, которая позволит пользователям лучше оценить эффект соглашений о взаимозачете включая права на зачет.

- Усовершенствование Международных стандартов финансовой отчетности (выпущено в мае 2012 года и вступает в силу для годовых периодов начинающихся 1 января 2013 года) которое содержит изменения, направленные на улучшение пяти стандартов.
- Изменения с рекомендациями по переходу на МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 27 (выпущены 31 октября 2012 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года), которые вводят определение инвестиционной компании, которая должна будет отражать информацию об объектах своих инвестиций по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков.

Новые стандарты

Другие новые стандарты и интерпретации, которые обязательны к применению в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно, указаны далее:

- **МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты. Часть 1: классификация и оценка».** МСФО (IFRS) 9 был выпущен в ноябре 2010 года и заменил те части МСФО (IAS) 39, которые касались классификации и оценки финансовых активов. МСФО (IFRS) 9 был изменен в октябре 2010 года и включает вопросы классификации и оценки финансовых обязательств. Применение МСФО (IFRS) 9 обязательно с 1 января 2015 года, при этом разрешается досрочное применение. Группа не планирует применять стандарт до 2015 года и в настоящее время проводит оценку его влияния на свою консолидированную финансовую отчетность.
- **«Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств» - изменения к МСФО (IAS) 32** (выпущены в декабре 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты), которые разъясняют значение понятия «в настоящее время имеет законодательно установленное право на зачет».
- **Интерпретация IFRIC 21 «Сборы»** (выпущена в мае 2013 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты), которая разъясняет, что компания признает обязанность по уплате сборов, когда ведется деятельность, которая вызывает оплату, как это определено в соответствующем законодательстве. В нем также уточняется, что обязанность по уплате сборов начисляется только постепенно, если деятельность, которая вызывает уплату сборов, ведется в течение периода времени, в соответствии с соответствующим законодательством. Для сборов, которые срабатывают при достижении минимального порога, интерпретация разъясняет, что обязанность по уплате сборов не должна быть признана до достижения минимума указанного порога.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. СУЩЕСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ, ТРЕБУЮЩИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СУЖДЕНИЯ И ОЦЕНКИ

В процессе применения положений учетной политики Группы руководством были приняты следующие важнейшие суждения, допущения и оценки, которые оказывают существенное влияние на суммы, отраженные в настоящей финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. СУЩЕСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ, ТРЕБУЮЩИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СУЖДЕНИЯ И ОЦЕНКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Оценки и суждения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Тем не менее, в результате неопределенности, существующей в отношении этих допущений и оценок, может возникнуть необходимость существенной корректировки балансовой стоимости активов или обязательств в будущие периоды. Ниже представлены важнейшие оценки и суждения, сделанные руководством в ходе подготовки настоящей промежуточной консолидированной финансовой отчетности:

- оценка сроков полезного использования основных средств - руководство Группы оценивает срок полезного использования актива с учетом предполагаемого использования, расчетного морального износа, ликвидационной стоимости, физического износа и операционной среды, в которой актив расположен. Расхождения между суммой такой оценки и фактическим результатом могут существенно повлиять на балансовую стоимость основных средств и привести к корректировке будущих норм амортизации и суммы расходов за отчетный период;
- оценка условных фактов хозяйственной деятельности - по состоянию на дату настоящей промежуточной консолидированной финансовой отчетности могут существовать определенные условия, которые в дальнейшем, в зависимости от возникновения или не возникновения одного или более событий в будущем, могут привести к убыткам Группы. Руководство Группы проводит оценку таких условных обязательств, которая базируется на допущениях, являющихся предметом профессионального суждения. При оценке возможного убытка от условных фактов хозяйственной деятельности, связанных с судебными и налоговыми разбирательствами с участием Группы или непредъявленными исками, которые могут привести к таким разбирательствам, Группа, после консультаций с юристами и внутренними аудиторами, проводит оценку по существу судебных и налоговых разбирательств или непредъявленных исков, а также величины предмета требования или ожидаемого требования.

Если оценка условного факта хозяйственной деятельности указывает на вероятность возникновения убытка, величина которого может быть измерена, соответствующее обязательство отражается в консолидированной финансовой отчетности Группы. Если оценка условного факта хозяйственной деятельности указывает не на вероятность, а на обоснованную возможность возникновения существенного убытка или на вероятность возникновения убытка, величина которого не может быть измерена с достаточной точностью, необходимо раскрыть информацию о характере условного обязательства и оценочной величине возможного убытка, если ее можно измерить и она существенна.

Информация об условных убытках, считающихся маловероятными, в отчетности не раскрывается, если только они не связаны с гарантиями. В этом случае необходимо раскрыть информацию о характере гарантий. Вместе с тем, в некоторых случаях, в которых раскрытие информации не является обязательным, Группа может добровольно раскрыть информацию об условных обязательствах необычного характера, которые, по мнению руководства, сформированному по результатам консультаций с юрисконсультантами и налоговыми специалистами, могут представлять интерес для акционеров и других лиц;

- создание резервов по сомнительным долгам и устаревшим и медленно оборачиваемым товарно-материальным запасам (Примечание 8 «Запасы» и Примечание 9 «Дебиторская задолженность и предоплата»);
- налоговое законодательство;
- обязательства по вознаграждению сотрудников.

ПРИМЕЧАНИЕ 6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Автотранспорт и прочее	НЗС	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2012 г.	22 639	24 985	5 137	3 822	56 583
Поступления	-	11	51	7 704	7 766
Перевод между категориями в составе основных средств	790	1 341	1 684	(3 815)	-
Выбытия	(149)	(454)	(74)	-	(677)
Остаток на 31 декабря 2012 г.	23 280	25 883	6 798	7 711	63 672
Остаток на 1 января 2013 г.	23 280	25 883	6 798	7 711	63 672
Поступления	-	3	3	2 751	2 757
Перевод между категориями в составе основных средств	2 265	1 173	3 032	(6 470)	-
Выбытия	(2)	(21)	(9)	-	(32)
Остаток на 30 июня 2013 г.	25 543	27 038	9 824	3 992	66 397
Накопленная амортизация, износ и обесценение					
Остаток на 1 января 2012 г.	3 789	7 490	1 173	-	12 452
Износ и амортизация	616	833	883	-	2 332
Обесценение	-	25	-	-	25
Выбытия	(54)	(235)	(62)	-	(351)
Остаток на 31 декабря 2012 г.	4 351	8 113	1 994	-	14 458
Остаток на 1 января 2013 г.	4 351	8 113	1 994	-	14 458
Износ и амортизация	336	429	711	-	1 476
Обесценение	-	81	-	-	81
Выбытия	(1)	(13)	(8)	-	(22)
Остаток на 30 июня 2013 г.	4 686	8 610	2 697	-	15 993
Остаточная стоимость на 1 января 2012 г.	18 850	17 495	3 964	3 822	44 131
Остаточная стоимость на 31 декабря 2012 г.	18 929	17 770	4 804	7 711	49 214
Остаточная стоимость на 30 июня 2013 г.	20 857	18 428	7 127	3 992	50 404

По состоянию на 30.06.2013 года незавершенное строительство Группы включало выданные авансы по капитальному строительству в сумме 269 млн. рублей (на 31 декабря 2012 года – 200 млн. рублей, на 1 января 2012 года – 575 млн. рублей).

Группа «Славнефть – ЯНОС»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***ПРИМЕЧАНИЕ 6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

По состоянию на 30.06.2013 года незавершенное строительство Группы включало сырье и материалы для капитального строительства в сумме 96 млн. рублей (на 31 декабря 2012 года – 109 млн. рублей, на 1 января 2012 года – 111 млн. рублей).

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. были капитализированы затраты по займам в сумме 222 млн. рублей, ставка капитализации составила 3,78% (за год, закончившийся 31 декабря 2012 г. – 354 млн. рублей, ставка капитализации – 6,14%).

ПРИМЕЧАНИЕ 7. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Катализаторы	2 142	2 118	1 775
Прочие	77	84	71
	2 219	2 202	1 846

ПРИМЕЧАНИЕ 8. ЗАПАСЫ

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Сырье и материалы	302	321	323
Запасные части	126	105	108
Прочие	32	12	42
Резерв под обесценение запасов	(6)	(17)	(11)
	454	421	462

ПРИМЕЧАНИЕ 9. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	2 893	2 481	2 297
НДС к возмещению	19	24	26
Прочая дебиторская задолженность	2	21	19
Авансы, выданные поставщикам, и предварительная оплата	39	105	119
Резерв на снижение стоимости задолженности покупателей и заказчиков и прочей дебиторской задолженности	-	-	(1)
	2 953	2 631	2 460

Просроченная, но не обесцененная прочая дебиторская задолженность и дебиторская задолженность покупателей и заказчиков отсутствует.

ПРИМЕЧАНИЕ 10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Остатки денежных средств на рублевых банковских счетах	64	36	43
Краткосрочные депозиты в рублях	999	318	451
Краткосрочные депозиты в валюте	-	259	-
	1 063	613	494

Группа «Славнефть – ЯНОС»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***ПРИМЕЧАНИЕ 10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

В таблице ниже представлена информация о денежных средствах и их эквивалентах, а также краткосрочных финансовых вложениях Группы в соответствии с краткосрочным кредитным рейтингом независимого рейтингового агентства Fitch.

	30 июня 2013 г.		31 декабря 2012 г.		1 января 2012 г.	
ЗАО «Юникредитбанк»	BBB+	-	BBB+	259	BBB+	190
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	B+	155	B+	349	B+	286
ЗАО «БНП Париба Банк»	BBB	903	BBB	1	BBB	10
ЗАО «Райффайзенбанк»	BBB+	-	BBB+	-	BBB+	1
Прочие банки		5		4		7
		1 063		613		494

ПРИМЕЧАНИЕ 11. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**Долгосрочные кредиты и займы**

		30 июня 2013 г.	31 декабря 2012г.	1 января 2012 г.
ЗАО «Славвест»	Руб.	11 451	10 408	-
ЗАО «Юникредитбанк»	Долл. США	2 035	2 366	2 759
Министерство финансов Российской Федерации (ЗАО «Внешэкономбанк» - агент)	Японская йена	1 576	2 089	3 452
ЗАО «БНП Париба Банк»	Долл. США	-	646	2 739
ЗАО «Райффайзенбанк»	Долл. США	-	1 065	2 823
За минусом текущей части		(1 820)	(3 515)	(5 028)
		13 242	13 059	6 745

Займ от Министерства финансов Российской Федерации получен под 4,9% годовых. Беспроцентные займы от связанной стороны ЗАО "Славвест" продисконтированы по рыночной ставке от 11,2% до 11,01% в зависимости от даты получения займа. Остальные кредиты с плавающей ставкой от 1 m LIBOR +3,0% до 3 m LIBOR +3,75%.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 11. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Краткосрочные кредиты и займы в российских рублях, в т.ч.	314	311	7 566
ОАО «НГК «Славнефть»	-	-	6 957
ЗАО «Славвест»	314	311	609
Краткосрочные кредиты и займы в иностранной валюте, в т.ч.	-	-	544
ОАО «АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	-	-	544
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов в иностранной валюте	1 820	3 515	5 028
	2 134	3 826	13 138

Краткосрочный кредит от ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк» получен в 2012 г. под годовую ставку 3 m Libor + 3,5%. Краткосрочные беспроцентные займы от связанных сторон ЗАО «Славвест» и ОАО «НГК «Славнефть» продисконтированы по рыночной ставке от 9,7% до 10,9% в зависимости от даты получения займа.

ПРИМЕЧАНИЕ 12. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Компания проводит периодическую оценку своих обязательств по охране окружающей среды в соответствии с законодательством об охране окружающей среды. Обязательства отражаются в консолидированной финансовой отчетности по мере выявления. Оценка руководства включает ряд неопределенных факторов, относящихся к масштабам мероприятий по ликвидации загрязнений окружающей среды, технологиям, которые используются для ликвидации последствий, и стандартам, которые определяют приемлемый уровень природоохранных мероприятий.

Величина оценочного обязательства Группы по охране окружающей среды по состоянию на 30 июня 2013 г. составила 103 млн. рублей, по состоянию на 31 декабря 2012 г. – 97 млн. рублей, на 31 декабря 2011 г. – 100 млн. рублей. Краткосрочная часть резерва составила: 1 млн. рублей, 2 млн. рублей и 3 млн. рублей по состоянию на 30 июня 2013 г., 31 декабря 2012 г. и 1 января 2012 г. соответственно.

При появлении дополнительной информации руководство продолжит вносить корректировки в сумму оценочного резерва до надлежащего уровня.

ПРИМЕЧАНИЕ 13. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОСТАВЩИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1 291	441	662
Итого задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1 291	441	662

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 14. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Акцизы	2 350	2 060	1 751
Налог на добавленную стоимость	1 456	1 208	1 006
Прочие налоги	226	222	228
	4 032	3 490	2 985

ПРИМЕЧАНИЕ 15. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Заработная плата	69	74	74
Начисления отпускных платежей	82	70	76
Начисления по бонусам	74	41	52
Начисление предстоящих резервов и платежей	5	5	5
Обязательства по охране окружающей среды (текущая часть)	1	2	3
Задолженность перед участниками по выплате доходов	3	-	-
Прочие краткосрочные обязательства,	91	47	78
в т.ч. акциз к возмещению «давальцам»	87	42	69
	325	239	288

ПРИМЕЧАНИЕ 16. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Компании Группы за период 6 месяцев 2013, 2012 год находились на территории России, поэтому для них применялась действующая ставка налога на прибыль 20 %.

Ниже приведена сверка условного налога на прибыль, рассчитанного на базе ставки налога, действующей в Российской Федерации, где Группа ведет свою основную деятельность, с суммой фактических расходов по налогу на прибыль, отраженных в Отчете о совокупном доходе:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Прибыль до налогообложения	2 452	1 591
Теоретический расход по налогу на прибыль	490	318
Увеличение/(уменьшение) налога на прибыль в результате:	-	-
статей, не уменьшающих налогооблагаемую базу	9	32
прочих статей	119	78
Итого расход по налогу на прибыль	618	428

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 16. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Текущий расход по налогу на прибыль	430	186
Расходы по отложенному налогу на прибыль	188	242
Итого расход по налогу на прибыль	618	428

Влияние временных разниц, которые в значительной степени повлияли на активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль, представлены в таблице ниже:

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Отложенные налоговые активы			
Обязательства по выплатам работникам	153	152	155
Прочие краткосрочные обязательства	39	28	32
Прочие долгосрочные обязательства	23	23	40
Кредиторская задолженность	1	-	1
Прочее	64	50	47
Итого отложенные налоговые активы	280	253	275
Отложенные налоговые обязательства			
Основные средства	(3 672)	(3 452)	(2 996)
Прочее	-	(2)	-
Итого отложенные налоговые обязательства	(3 672)	(3 454)	(2 996)
Чистое отложенное налоговое обязательство	(3 392)	(3 201)	(2 721)

ПРИМЕЧАНИЕ 17. ВЫРУЧКА

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Переработка нефти	10 145	8 559
Прочие доходы	224	497
	10 369	9 056

ПРИМЕЧАНИЕ 18. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Производственные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Электро- и теплоэнергия	1 830	1 565
Ремонт и техническое обслуживание	1 078	1 174
Расходы на оплату труда	620	626
Сырье и материалы	803	776
Износ катализаторов	198	169
Арендные платежи за землю	115	89
Расходы по страхованию	117	111
Услуги по охране	75	68
Прочие	57	125
	4 893	4 703

ПРИМЕЧАНИЕ 18. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**Коммерческие, общехозяйственные, административные расходы**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Расходы на оплату труда	136	130
Социальные выплаты по коллективному договору	20	30
Расходы по возмещению убытков	13	39
Прочие	98	67
	267	266

Себестоимость реализации прочей продукции

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Транспортные расходы	113	350
Прочие	97	23
	210	373

ПРИМЕЧАНИЕ 19. НАЛОГИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

В состав расходов по уплате налогов, за исключением налога на прибыль включается следующее:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Налог на имущество	254	254
Страховые взносы во внебюджетные фонды	254	235
Прочие	6	6
	514	495

ПРИМЕЧАНИЕ 20. ОБЕСЦЕНЕНИЕ И УБЫТОК ОТ ВЫБЫТИЯ АКТИВОВ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Обесценение основных средств	81	(4)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	(8)	54
(Прибыль)/убыток от выбытия материальных ценностей	(3)	(1)
Убыток от приобретения и продажи иностранной валюты	6	10
	76	59

Группа «Славнефть – ЯНОС»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***ПРИМЕЧАНИЕ 21. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ, НЕТТО**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.
Финансовые доходы (доход по процентам)	34	28
Процентные расходы	(494)	(491)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам	(14)	15
Банковские комиссии и услуги	(4)	(4)
	(478)	(452)

ПРИМЕЧАНИЕ 22. КАПИТАЛ**Акционерный капитал**

	Количество выпущенных и полностью оплаченных акций, шт.	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Обыкновенные акции	932 654 723	4 477	4 477	4 477
Привилегированные акции	310 884 574	1 492	1 492	1 492
Итого	1 243 539 297	5 969	5 969	5 969

Номинальная стоимость обыкновенных и привилегированных акций составляет 1 руб. Текущая стоимость акционерного капитала была скорректирована, принимая во внимание эффект гиперинфляции, которая существовала в Российской Федерации до конца 2002 года.

Объявленные и выплаченные дивиденды

Согласно российскому законодательству сумма средств Компании к распределению ограничивается суммой остатка накопленной нераспределенной прибыли, отраженной в обязательной бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. По состоянию на 31 декабря 2012 г. нераспределенная прибыль Компании, включая прибыль за 2012 год, составила 11 824 млн. рублей (на 31 декабря 2011 г. – 8 606 млн. рублей).

В 2012 году Компания выплатила дивиденды по привилегированным акциям за 2011 год в сумме 3 млн. рублей.

ПРИМЕЧАНИЕ 23. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Прибыль на акцию рассчитывалась на основе прибыли за 6 месяцев и количества обыкновенных акций в обращении. У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом.

Группа «Славнефть – ЯНОС»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***ПРИМЕЧАНИЕ 23. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2012 г.
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций	932 654 723	932 654 723
Прибыль акционеров за минусом объявленных дивидендов по привилегированным акциям, в т.ч.		
по обыкновенным акциям	1 835	1 160
по привилегированным акциям	1 376	870
	459	290
Средневзвешенная прибыль на обыкновенную акцию – базовая и разводненная (руб.)	1,4756	0,9328

ПРИМЕЧАНИЕ 24. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Основной вид деятельности Группы заключается в оказании услуг по переработке нефти, которые не предусматривают наличия компонентов, отвечающих критериям операционного сегмента. Выработка различного вида нефтепродуктов не определяется как отдельные сегменты, результаты по которым (включая доходы и расходы) рассматриваются менеджментом Группы отдельно при принятии управленческих решений.

ПРИМЕЧАНИЕ 25. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ

Суммы долгосрочных обязательств, отраженные в консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении в отношении пенсионных обязательств, связанных с реализацией пенсионного плана с установленными выплатами, представляют собой следующее:

	30 июня 2013 г.
Текущая стоимость обязательств по пенсионным планам	767
Непризнанная стоимость прошлых услуг	-
Чистая стоимость обязательств	767

Политика Группы в области вознаграждений по окончании трудовой деятельности включает в себя программу пенсионного обеспечения работников, а также различные выплаты после прекращения ими трудовой деятельности, при выходе на пенсию и к юбилеям. Система вознаграждений по окончании трудовой деятельности и пенсионных выплат является программой с установленными выплатами, в рамках которой каждый участвующий работник получает выплаты, рассчитанные по определенной формуле или правилам. Основным элементом этой программы является корпоративная пенсионная программа, осуществляемая совместно с негосударственным пенсионным фондом. Группа также осуществляет различные выплаты долгосрочного характера по окончании трудовой деятельности, включая единовременные выплаты в случае смерти работника или бывших работников-пенсионеров, единовременные выплаты при выходе работников на пенсию и по случаю юбилеев. Кроме того, материальная помощь в форме вознаграждений с установленными выплатами предоставляется бывшим работникам, имеющим государственные, отраслевые или корпоративные награды. Такая материальная помощь оказывается как работникам, имеющим право на получение негосударственной пенсии, так и тем, кто такого права не имеет.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 25. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Общая сумма начисленных расходов, признанных в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе и связанные с реализацией Группой пенсионного плана с установленными выплатами, представляют собой следующее:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2012 г.
Стоимость текущих услуг	18	19
Процентные расходы	27	31
Актuarные убытки/(прибыли) в составе прочего совокупного дохода	(15)	(19)
Секвестр плана	(1)	(4)
Всего расходов за период	29	27

Изменения величины пенсионных обязательств:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Пенсионные обязательства на начало года	761
Стоимость текущих услуг	18
Процентные расходы	27
Актuarный убыток / (прибыль)	(15)
Секвестр плана	(1)
Выплаты работникам, осуществленные в рамках плана	(23)
Пенсионные обязательства на 30.06.2013	767

Основополагающие актуарные предпосылки:

	30 июня 2013 г.
Ставка дисконтирования	7,1%
Уровень инфляции	5,5%
Увеличение заработной платы в будущих периодах	5,5%
Таблица смертности	1998
Средняя ожидаемая продолжительность службы работников	11
Средний уровень текучести кадров	5,0%

Расходы, признанные в составе прибыли или убытка за период:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2012 г.
Операционные расходы	17	15
Финансовые расходы	27	31
Расходы, отраженные в составе отчета о прочем совокупном доходе	(15)	(19)
Итого	29	27

Раскрытие информации в отношении изменений чистой стоимости обязательств за период:

ПРИМЕЧАНИЕ 25. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Чистая стоимость обязательств пенсионного плана на начало года	761
Чистые расходы периода по планам вознаграждений работникам с установленными выплатами	29
Выплаты работникам, осуществленные в рамках плана	(23)
Чистая стоимость обязательств пенсионного плана на конец года	767

Раскрытие в отношении плана с установленными выплатами:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Чистая величина обязательств, признанная в отчете о финансовом положении	767
Корректировка на основе опыта в отношении обязательств по планам с установленными выплатами	(13)

Чувствительность совокупной стоимости пенсионных обязательств к изменениям к основополагающих актуарных предположений приведена ниже:

	Изменения в допущениях	Влияние на обязательства
Ставка дисконтирования	Рост/снижение на 0,50%	Снижение/рост на 5,25%
Будущий рост заработной платы	Рост/снижение на 0,50%	Рост/снижение на 3,84%
Уровень инфляции	Рост/снижение на 0,50%	Рост/снижение на 1,03%
Уровень текучести кадров	Рост/снижение на 10,00%	Снижение/рост на 2,72%
Уровень смертности	Рост/снижение на 10,00%	Снижение/рост на 3,21%

ПРИМЕЧАНИЕ 26. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, или стороны, находящиеся под общим контролем со стороны третьего лица. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Основными связанными сторонами Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. и периоды на 31 декабря 2012 г., 31 декабря 2011 г., являлись предприятия группы ОАО «НГК «Славнефть», а также предприятия, принадлежащие основным акционерам ОАО «НГК «Славнефть» – предприятия Группы «Роснефть» и предприятия Группы «Газпром нефть».

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 26. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Операции с Группой ОАО «НГК «Славнефть»

Операции	Описание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012г.
Выручка			
ОАО «НГК «Славнефть»	Прочая выручка	6	12
Операционные расходы			
ОАО «НГК «Славнефть»	Прочие расходы	3	48
Финансовые расходы			
ЗАО «Славвест»	Процентные расходы	596	12
Итого финансовые расходы	Процентные расходы	596	12
Прочие доходы, отраженные в капитале			
ЗАО «Славвест»	Прирост/(уменьшение) от экономии на процентах	144	2 429
Итого прочие доходы, отраженные в капитале	Прирост/(уменьшение) от экономии на процентах	4 977	3 626
Закупки			
ОАО «НГК «Славнефть»	Капитальные затраты	1	31

Остатки	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Дебиторская задолженность и предоплата (включая авансы по капитальному строительству)			
ОАО «НГК «Славнефть»	-	97	344
Кредиторская задолженность			
ОАО «НГК «Славнефть»	610	62	416
Займы полученные			
ОАО «НГК «Славнефть»	-	-	6 957
ЗАО «Славвест»	11 765	10 719	609
Итого займы полученные	12 375	10 719	7 566

Операции с основными акционерами ОАО «НГК «Славнефть»

Операции	Описание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012г.
Выручка			
ОАО «Газпром нефть»*	Переработка нефти и прочее	4 759	4 137
ООО «Газпромнефть-СМ»*	Переработка нефти и прочее	381	333
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	Переработка нефти и прочее	4 756	4 121
ООО «ТНК-Смазочные материалы»**	Переработка нефти и прочее	377	330
Итого выручка	Переработка нефти и прочее	10 273	8 921
Закупки			
ОАО «Газпром нефть»*	Запасы	10	10
ООО «Газпромнефть-Ярославль»*	Запасы	-	8
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	Запасы	9	9
Итого закупки	Запасы	19	27
			22

Группа «Славнефть – ЯНОС»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО (не прошедшей аудиторскую проверку) - 30 июня 2013 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Остатки	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Дебиторская задолженность и предоплата			
ОАО «Газпром нефть»*	1 401	1 206	1 194
ООО «Газпромнефть-СМ»*	20	10	7
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	1 461	1 249	1 082
ООО «ТНК-Смазочные материалы»**	1	10	6
Итого дебиторская задолженность и предоплата	2 883	2 475	2 289
Кредиторская задолженность			
ОАО «Газпром нефть»*	65	105	81
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	32	66	90
ООО «ТНК-Смазочные материалы»**	1	-	-
Итого кредиторская задолженность	98	171	171

*компании, связанные с группой «Газпром нефть»

** компании, связанные с группой «Роснефть», 23.07.13г. ООО «ТНК-Смазочные материалы» переименовано в ООО «РН-Смазочные материалы», 30.07.13 г. ОАО «ТНК-ВР Холдинг» переименован в ООО «РН-Смазочные материалы»

Вознаграждение основному управленческому персоналу Группы (членам Совета директоров Компании и Правления Группы) выплачиваются по итогам года.

ПРИМЕЧАНИЕ 27. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**Инвестиционные обязательства**

Группа непрерывно, в рамках инвестиционной программы, ведет работы по модернизации и реконструкции производственных мощностей за счет внедрения новых процессов и совершенствования используемых технологий. Бюджет данных проектов формируется на три года и на десять лет. В зависимости от складывающейся ситуации на рынке фактические расходы могут отличаться от сумм, заложенных в бюджете.

По состоянию на 30 июня 2013 г. Группа имеет законтрактованные обязательства по капитальному строительству и приобретению основных средств, которые составляют 2 711 млн. рублей (на 31 декабря 2012 г. – 2 273 млн. рублей)

Операционная аренда

Земельные участки Группы, на которых расположены производственные мощности, в основном, являются муниципальной собственностью. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды с государством. Платежи Группы рассчитываются на основе общей площади занимаемых земельных участков, размера арендной платы по виду функционального использования и места их расположения. Срок действия договоров операционной аренды истекает в разные годы до 2059 года. Будущие минимальные арендные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды земельных участков представлены следующим образом:

	30 июня 2013 г.	30 июня 2012 г.
Не более 1 года	236	219
От 1 года до 5 лет	905	865
Более 5-ти лет	8 374	7 978
	9 515	9 062

ПРИМЕЧАНИЕ 27. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Социальные обязательства

Группа производит отчисления денежных средств на социальные программы обязательного и добровольного характера, рассчитанные на сотрудников Группы. Данные отчисления включаются в расходы в том периоде, в котором они произведены.

Страхование

Российский рынок страховых услуг находится на этапе становления, и многие формы страхования, стандартные для развитых стран, пока не используются в России.

Группа осуществляет обязательные формы страхования своих перерабатывающих и транспортных активов, обязательные формы страхования ответственности перед третьими лицами по возмещению ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате деятельности Группы или аварий, а также иные формы обязательного страхования.

Группа не осуществляет полного добровольного страхования своих перерабатывающих и транспортных активов, а также страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами по возмещению ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате деятельности Группы или аварий. Руководство Группы понимает, что до тех пор, пока Группа не приобретет полного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных производственных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

Судебные споры

К Группе предъявлен ряд незначительных исков и претензий, касающихся ее производственной деятельности и расчетов с бюджетом. Руководство считает, что эти иски и претензии, как по отдельности, так и в совокупности с другими, не окажут существенного негативного влияния на Группу.

Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

С 1 января 2012 г. вступили в силу изменения в законодательстве РФ о трансфертном ценообразовании. Новые правила трансфертного ценообразования представляются более тщательно проработанными и, в определенной степени, лучше согласуются с международными принципами трансфертного ценообразования, установленными Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Согласно измененному законодательству налоговые органы вправе вносить корректировки в трансфертное ценообразование и устанавливать дополнительные налоговые обязательства в отношении всех контролируемых сделок (сделки со связанными сторонами и ряд сделок с несвязанными сторонами) при условии, что цена сделки не является ценой коммерческой сделки, заключаемой независимыми контрагентами. Руководством были внедрены средства внутреннего контроля для соблюдения требований нового законодательства о трансфертном ценообразовании.

Руководство считает, что документация о трансфертном ценообразовании, подготовленная Группой согласно требованиям измененного законодательства, содержит достаточное количество доказательств, касающихся налогового статуса Группы и соответствующих налоговых деклараций. Принимая во внимание тот факт, что практика применения новых правил трансфертного ценообразования еще не сложилась в Российской Федерации, нельзя достоверно оценить степень влияния любого оспаривания установленных Группой трансфертных цен. Тем не менее, можно предположить, что оно может быть существенным, как для финансового положения Группы, так и (или) для ее деятельности в целом.

ПРИМЕЧАНИЕ 27. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Однако контролирующие органы могут толковать закон иначе, что может оказать серьезное влияние на консолидированную финансовую отчетность, если их толкование будет признано верным.

Охрана окружающей среды

Деятельность Группы в значительной степени контролируется и регулируется федеральными, региональными и местными властями в тех областях и регионах, где расположены ее производственные мощности. Производственная деятельность Группы приводит к загрязнению окружающей среды, возможному воздействию на животный и растительный мир, а также к возникновению иных последствий в области экологии.

Руководство считает, что Группа соблюдает все законы и нормативные акты в области охраны труда, промышленной и экологической безопасности, действующие на сегодняшний день в регионах ее присутствия. Однако в настоящий момент в российские нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают вноситься изменения. Группа постоянно оценивает свои обязательства в части новых или измененных законов. Она не может предсказать сроки и масштаб будущих изменений нормативных актов в области охраны окружающей среды. В случае вступления в силу таких изменений, Группе, возможно, придется проводить модернизацию технической базы и существенно увеличить будущие материальные затраты для соблюдения более строгих требований.

Условия ведения хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам, в том числе отмечается сравнительно высокая инфляция и высокие процентные ставки. Недавний мировой финансовый кризис оказал сильное влияние на российскую экономику, и финансовое положение российского финансового и корпоративного секторов значительно ухудшилось с середины 2008 г. В 2010-2012 гг. и 6 месяцев 2013 г. в России наблюдалось некоторое восстановление темпов экономического роста. Восстановление сопровождалось постепенным увеличением доходов населения, снижением ставок рефинансирования, стабилизацией обменного курса российского рубля относительно основных иностранных валют и ростом ликвидности в банковском секторе.

Руководство не в состоянии предсказать все тенденции, которые могли бы оказать влияние на российскую экономику, а, следовательно, и воздействие (при наличии такового), которое они могут оказать на финансовое положение Группы в будущем. Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости и развития бизнеса Группы.

ПРИМЕЧАНИЕ 28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

В ходе своей деятельности Группа подвержена рыночному риску (включая валютный риск и риск изменения процентной ставки), кредитному риску и риску ликвидности. Программа Группы по управлению рисками сфокусирована на непредсказуемости финансовых рынков и ориентирована на минимизацию потенциального неблагоприятного воздействия на финансовые результаты Группы.

Управление рисками осуществляется отделом по управлению рисками на ежемесячной основе, а также централизованным финансовым отделом Группы. Отдел по управлению рисками совместно с Советом директоров устанавливает принципы общего управления рисками, а также политику, применимую к отдельным областям, таким как валютный риск и риск изменения процентной ставки.

ПРИМЕЧАНИЕ 28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**Валютный риск**

Группа осуществляет операции, номинированные в иностранной валюте, в основном, в долларах США, и вследствие колебания валютных курсов подвержена валютному риску. Валютный риск связан с активами, обязательствами, операциями и финансированием, выраженными в иностранной валюте.

Группа не использует договоры на продажу валюты с отсрочкой исполнения в целях устранения отрицательного эффекта от снижения курса доллара США к рублю, поскольку руководство считает, что выгода от применения низкой процентной ставки по займам, выраженным в долларах США, превышает затраты на использование договоров с отсрочкой исполнения.

Финансовые активы и обязательства Группы в иностранной валюте представлены ниже:

30 июня 2013 г.

	Рубль РФ	Долл. США	Евро	Японская иена	Подытог для иностран.валют	Итого
Оборотные активы						
Задолженность покупателей и заказчиков	2 896	-	-	-	-	2 896
Денежные средства и их эквиваленты	1 063	-	-	-	-	1 063
Долгосрочные обязательства						
Долгосрочные кредиты и займы	(11 451)	(1 011)	-	(780)	(1 791)	(13 242)
Краткосрочные обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	(314)	(1 027)	-	(793)	(1 820)	(2 134)
Торговая кредиторская задолженность	(1 289)	-	(2)	-	(2)	(1 291)
	(9 095)	(2 038)	(2)	(1 573)	(3 613)	(12 708)

31 декабря 2012 г.

	Рубль РФ	Долл. США	Евро	Японская иена	Подытог для иностран.валют	ИТОГО
Оборотные активы						
Задолженность покупателей и заказчиков	2 502	-	-	-	-	2 502
Денежные средства и их эквиваленты	354	259	-	-	259	613
Долгосрочные обязательства						
Долгосрочные кредиты и займы	(10 408)	(1 408)	-	(1 243)	(2 651)	(13 059)
Краткосрочные обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	(311)	(2 669)	-	(846)	(3 515)	(3 826)
Торговая кредиторская задолженность	(385)	-	(56)	-	(56)	(441)
	(8 248)	(3 818)	(56)	(2 089)	(5 963)	(14 211)

ПРИМЕЧАНИЕ 28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	1 января 2012 г.					Итого
	Рубль РФ	Долл. США	Евро	Японская иена	Подытог для иностр.валют	
Оборотные активы						
Задолженность покупателей и заказчиков	2 316	-	-	-	-	2 316
Денежные средства и их эквиваленты	494	-	-	-	-	494
Долгосрочные обязательства						
Долгосрочные кредиты и займы	-	(4 299)	-	(2 446)	(6 745)	(6 745)
Краткосрочные обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	(7 566)	(4 565)	-	(1 007)	(5 572)	(13 138)
Торговая кредиторская задолженность	(629)	-	(33)	-	(33)	(662)
	(5 385)	(8 864)	(33)	(3 453)	(12 350)	(17 735)

Изменение курсов валют на 10% на отчетную дату оказало бы следующее влияние на прибыль до налогообложения:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	
	Долл. США	Японская иена	Долл. США	Японская иена
Влияние на прибыль до налогообложения	(204)	(157)	(776)	(294)

Риск изменения процентных ставок

Данный риск связан с изменением процентных ставок, которое может отрицательно сказаться на финансовых результатах Группы.

Риск процентных ставок Группы связан в основном с долгосрочными займами и кредитами. Займы и кредиты Группы с плавающей процентной ставкой выражены в долларах США. Займы и кредиты с плавающей процентной ставкой подвергают Группу риску влияния процентной ставки на потоки денежных средств. Группа отслеживает данный риск и считает, что увеличение ставок Libor не окажет существенное влияние на потоки денежных средств.

В таблице ниже приведены данные о характере процентной ставки по процентным финансовым инструментам Группы:

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Финансовые инструменты с фиксированной процентной ставкой, нетто	(12 326)	(12 214)	(10 539)
Банковские депозиты	999	577	451
Долгосрочные кредиты и займы	(12 231)	(11 651)	(2 446)
Краткосрочные кредиты и займы	(1 094)	(1 140)	(8 544)
Финансовые инструменты с плавающей процентной ставкой	(2 022)	(4 055)	(8 835)
Долгосрочные кредиты и займы	(1 011)	(1 408)	(4 299)
Краткосрочные кредиты и займы	(1 011)	(2 647)	(4 536)

ПРИМЕЧАНИЕ 28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 30 июня 2013 и 2012 гг. политика Группы по рискам не предусматривает хеджирования риска изменения процентных ставок.

Изменение процентных ставок на 1% на отчетную дату оказало бы следующее влияние на прибыль до налогообложения:

	За шесть месяцев, закончившийся 30 июня 2013 г.	За шесть месяцев, закончившийся 30 июня 2012 г.
	(20)	(77)
Влияние на прибыль до налогообложения		

Анализ чувствительности проводится только для кредитов и займов с плавающей процентной ставкой при неизменности всех прочих показателей на основании допущения о том, что сумма задолженности под плавающую процентную ставку на отчетную дату не погашалась в течение всего года. Фактически ставка по кредитам и займам с варьируемым элементом будет изменяться в течение года с колебаниями рыночных процентных ставок.

Эффект, полученный в результате анализа чувствительности, не учитывает иные возможные изменения в экономической ситуации, которые могут сопутствовать соответствующим изменениям рыночных процентных ставок.

Кредитный риск

Компания контролирует собственную подверженность влиянию кредитного риска. Оценка кредитоспособности внешних контрагентов осуществляется в отношении всех покупателей и их финансовых гарантов, а также продавцов товаров и услуг, действующих на условиях предоплаты. Компания осуществляет постоянный мониторинг финансового состояния контрагентов и контроль риска неплатежей. Максимальная сумма кредитного риска Компании, в случае невыполнения контрагентами своих обязательств, ограничена суммами заключенных контрактов.

Группа зависит от ограниченного количества покупателей – основных акционеров Компании. Крупнейшие покупатели Группы – компании, аффилированные с основным акционером (ОАО «НГК «Славнефть»): ОАО «ТНК-ВР Холдинг», ОАО «Газпром нефть». Таким образом, кредитное качество задолженности покупателей и заказчиков не рассматривается в качестве существенного риска. Расшифровка по задолженности покупателей и заказчиков, которая была просрочена или обесценена, не представляется в силу незначительности.

Риск ликвидности

Компания обладает развитой системой управления риском ликвидности для управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием. Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств, доступность финансирования за счет открытых кредитных линий и возможность закрывать рыночную позицию. Руководство осуществляет постоянный мониторинг прогнозируемых и фактических денежных потоков и анализирует графики погашения финансовых активов и обязательств, а также осуществляет ежегодные процедуры детального бюджетирования.

Основным источником поддержания ликвидности Группы за 6 месяцев 2013 года являются поступления денежных средств от операционной деятельности, которые достаточны для обеспечения финансирования инвестиционных проектов Группы.

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств Группы, которые включают финансовую кредиторскую задолженность (т.е. займы и кредиты в разбивке по срокам погашения

ПРИМЕЧАНИЕ 28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

на основании договорных не дисконтированных потоков денежных средств до даты погашения), включая процентные платежи.

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Менее одного года	3 561	4 407	14 664
От 2 до 5 лет	16 218	16 463	7 071
Свыше 5 лет	-	-	-
	19 779	20 870	21 735

Управление риском капитала

Основной целью Группы в отношении риска управления капиталом является обеспечение стабильной кредитоспособности и нормального уровня достаточности капитала для ведения деятельности Группы в обозримом будущем с тем, чтобы обеспечивать прибыль акционерам и выгоду другим группам заинтересованных лиц и сохранять оптимальную структуру капитала, необходимую для снижения стоимости привлечения капитала.

Группа определяет капитал как акционерный капитал. В целях сохранения или корректировки структуры капитала Группа может регулировать размер выплат дивидендов, осуществлять возврат капитала акционерам или выпускать новые акции. Общая стратегия Группы на 6 месяцев 2013 г. не изменилась по сравнению с предыдущими годами.

Группа выполняет все наложенные внешние требования к капиталу в течение 6 месяцев 2013 г. и в 2012 и 2011 годах.

Группа осуществляет контроль за достаточностью капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение чистого долга к сумме общего акционерного капитала и чистого долга. Чистый долг рассчитывается как сумма всех процентных кредитов и прочих займов за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Общая сумма капитала равна общей сумме акционерного капитала, указанной в консолидированном отчете о финансовом положении.

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.	1 января 2012 г.
Чистый долг	14 272	16 272	19 389
Всего капитал	31 800	29 803	21 985
Всего капитал и чистый долг	46 113	46 075	41 374
Соотношение собственных и заемных средств	31,0%	35,3%	46,9%

ПРИМЕЧАНИЕ 29. РЫНОЧНАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

По состоянию на 30 июня 2013 г., 31 декабря 2012 г. и 31 декабря 2011 г. справедливая стоимость финансовых инструментов Группы не имеет материальных различий с их балансовой стоимостью.

Денежные средства и их эквиваленты, краткосрочные банковские депозиты, дебиторская задолженность и кредиторская задолженность. Балансовая стоимость этих позиций достаточно приближена к их справедливой стоимости.

ПРИМЕЧАНИЕ 29. РЫНОЧНАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Краткосрочная задолженность. Соглашения по кредитам предусматривают плавающие и фиксированные ставки, которые отражают текущие возможные условия по аналогичным кредитам. Балансовая стоимость кредитов достаточно приближена к их справедливой стоимости. Беспроцентные займы, полученные от материнской компании продисконтированы по рыночной ставке (см. Примечание 11).

Долгосрочная задолженность. Банковские соглашения по кредитам предусматривают плавающие и фиксированные ставки, которые отражают текущие возможные условия по аналогичным кредитам. Балансовая стоимость этих кредитов достаточно приближена к их справедливой стоимости. Беспроцентные займы, полученные от материнской компании продисконтированы по рыночной ставке (см. Примечание 11).

ПРИМЕЧАНИЕ 30. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Мы провели оценку событий после отчетной даты по состоянию на 27 августа 2013 г., дату выпуска настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. В ходе проведенной оценки существенные события после отчетной даты, подлежащие раскрытию, не установлены.